
diário oficial Nº 35.016   115Quarta-feira, 22 DE JUNHO DE 2022

Considerando o PAE nº 2022/703528
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSILENE DE JESUS SILVA DOS SANTOS, matricula
57192947/ 1, para responder pela Chefia de Núcleo Regional do BEPAH, 
em substituição ao titular, HELENA CLAUDIA DA COSTA GOMES, matricula 
3222721/ 1, que se encontra afastada em gozo de férias no período de 
05/07/2022 a 24/07/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
20 de junho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 807/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/720196
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LIANE MARIA MACHADO MELO, matricula 54190339/ 
1, para responder pela Coordenadoria do Núcleo Jurídico – NUJUR/DAF/
SEASTER, em substituição a titular, LUIZA ROSA MESQUITA, matricula 
5939061/ 3, que se encontra afastada em gozo de férias no período de 
20/06/2022 a 19/07/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
20 de junho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 808/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/737834
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSANA DE MORAES BELO, matricula 5946689/ 
1, para responder pela Diretoria de Segurança Alimentar e Nutricional - 
DISAN, em substituição a titular, MARIA DE NAZARE CARDOSO COSTA 
DA ROCHA, matricula 80845759/ 3, que se encontra afastada em gozo de 
férias no período de 15/07/2022 a 13/08/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
20 de junho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 812/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/743101
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSE LUIZ MORAES GOMES, matricula 3193128/ 1, 
para responder pela Gerência de Infraestrutura, em substituição ao titular, 
WALDECIR DA SILVA CORDEIRO, matricula 80845438/ 3, que se encontra 
afastado em gozo de férias no período de 04/07/2022 a 02/08/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
20 de junho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
PORTARIA Nº 813/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/743229
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora LIDIA AMELIA DE ARAUJO RODRIGUES, matricula 
54195923/ 1, para responder pela Coordenadoria da Vigilância Socioassis-
tencial, em substituição ao titular, FATIMA DO SOCORRO DE PAULA SOBRI-
NHO MARQUES, matricula 5358744/ 2, que se encontra afastada em gozo 
de férias no período de 07/07/2021 a 05/08/2021.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
20 de junho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1
Ofício nº 10/2022 – CETERPA Belém, 13 de Junho de 2022
Ilustríssimo Senhor,
INOCÊNCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Assunto: Solicita publicação no IOEPA
Senhor Secretário,
De ordem do Presidente do Conselho Estadual de Trabalho, Emprego e 
Renda do Estado do Pará, ALBERTO VILLAR DA SILVA PANTOJA, encaminho 

anexo, para publicação no IOEPA, Resolução nº 02, de 07 de junho de 2022 
que aprova sob aspecto técnico-financeiro o Plano de Ações e Serviços – 
PAS do Sistema Nacional de Emprego – SINE, referente ao exercício de 
2022 da Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho e Emprego 
– SEASTER.
Na oportunidade, colocamos esta secretaria executiva a disposição no 
endereço eletrônico: ceepa2007@gmail.com ou contato telefônico (91) 
98226-8700.
Atenciosamente,
Maria do Socorro Pontes Andrade
Secretária Executiva
Matricula 57191746
CPF 126.935.702-63
PORTARIA Nº 816/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2022/703528
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ROSILENE DE JESUS SILVA DOS SANTOS, matricula
57192947/ 1, para responder pela Chefia de Núcleo Regional do BEPAH, 
em substituição ao titular, HELENA CLAUDIA DA COSTA GOMES, matricula 
3222721/ 1, que se encontra afastada em gozo de férias no período de 
05/07/2022 a 24/07/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
20 de junho de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 816733

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

.

PORTARIA
.

REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO(*)
PORTARIA Nº 337, de 14 de junho de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto Governamental de 
1º de abril de 2022, publicado no DOE n° 34.918 de 1º/04/2022 e Processo 
n. 2022/75170.
RESOLVE Designar, no âmbito da Secretaria de Estado de Justiça e Direitos 
Humanos, os servidores responsáveis pela condução dos procedimentos de 
compras / contratações por cotação eletrônica:
I – FABIANO SCHERER DE SOUSA COELHO, matrícula 5965648/1, para 
atuar com o perfil de Homologador no Sistema de Cotação Eletrônica, na 
SEJUDH.
II – ANTÔNIO AUGUSTO VULCÃO GAMA, matrícula 40371/1, para atuar 
com o perfil de Coordenador no Sistema de Cotação Eletrônica, na SEJUDH.
III – BRUNO NATAN ABRAHAM BENCHIMOL, matrícula 5961435/1, para 
atuar com o perfil de Coordenador no Sistema de Cotação Eletrônica, na 
SEJUDH.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos
(*) Republicado por não constar o nome da autoridade homologadora
(Publicação anterior: DOE nº 35.009, 15/06/2022; página 94).

Protocolo: 816748

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Número do Termo Aditivo: 05/2022
Contrato nº 14/2017
Exercício: 2022
Processo nº 2021/1448194 e 2021/786785
Objeto: usar das prerrogativas pré-estabelecidas nas cláusulas DEZ, 
ONZE, TREZE e DEZESSETE, que tratam respectivamente: da Dotação Or-
çamentária e Financeira; dos Prazos e da Vigência do Contrato, do Acrés-
cimo e Supressão do Valor a Ser Contratado e da Repactuação Contratual, 
conforme necessidade da Administração, de acordo com o art. 57, II da 
Lei 8.666/93.
Data da Assinatura: 21/06/2022
Vigência: 01/05/2022 a 01/05/2023
Orçamento:
Tesouro – UG 180101
PTRES: 188338
Programa de Trabalho: 14.422.1297.8338.0000
Plano Interno: 4120008338C
Fonte: 0101 e 0301
Natureza de Despesa: 339037


